Γ'. Τελειοῦται δὲ τῆ τοῦ Χριστοῦ χάριτι καὶ δυνάμει ἥ τε ἀθλοφόρος μάρτυς Ἰουλίττα, καὶ ὁ ταύτης ἐπίδοξος υἱὸς Κήρυκος τῆ πέντε καὶ δεκάτῃ τοῦ Ἰουλίου μηνός. Τῆ οὖν ἐξῆς ἡμέρα αἱ ταύτης δύο θεραπαινίδες ἀνελάμναι; τὰ σῶματα ἐν νυκτὶ, καὶ πόρρω ταῦτα ἀπαγαγούσαι ἀπέθεντο κατακρυψασαί· ἐν τινὶ σπηλαίῳ εἰς τὴν γῆν ἐν τῇ Ταρσῶν ἐνορίᾳ. Μέχρι δὲ τῶν χρόνων Κωνσταντίνου τοῦ εὐσεβῶς βασιλευσάντος, ἡ μία τῶν θεραπαινίδων ἐπιβίωσασα, ὅτ' ἂν ἡ ἀλήθεια εἰς φῶς ἤχθη, καὶ αἱ ἐκκλησίαι τοῦ Θεοῦ παρήρσαν διὰ τῆς αὐτοῦ χάριτος ἔλαθον, ἐκφαίνει τὸν τόπον· καὶ πᾶ; τις τῶν πιστῶν ἐσπευθε παραγενόμενος λαθεῖν τι ἐκ τῶν τιμίων κειμένων λειψάνων, εἰς φύλακτῆριον μὲν καὶ σύστασιν τῆς ἰδίας ζωῆς, εἰς δόξαν δὲ τοῦ ἀγαθοῦ ἡμῶν Θεοῦ.

12. Ταῦτα τοίνυν ἐν ἀληθείᾳ πραγθέντα ἐσφμανα τῇ φιλοθέῳ σου ψυχῇ, ἅτινα παρθῶν πιστοῖς ἀνθρώποις, οἵτινες ἱκανοὶ ἔσονται καὶ ἐτέρους διδάξαι καὶ πληροφοροῦσαι· μὴ τοῖς προδήλως μωθῶσαι συγγράμμασι συμπεριφέρεισθαι, ἀλλ' αὐτῇ τῇ ἀληθείᾳ πεθεσθαι· ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, μεθ' οὗ Πατρὶ σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, δόξα, τιμὴ, κράτος, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς οἰῶνας.

LEONIS PRESBYTERI

PROLOGUS

AD PASSIONEM SS. RUFII ET RESPICII.

(Mat. Spiegel. Rom. tom. IV, p. 290.)

Non enim (1) insignes antiquorum Patrum titulos infirmare conamur, neque generosa illorum monumenta suggillare nitimur; quin potius laudamus, atque laudando roboramus; sed ea quæ per incuriam et temeritatem, ut simplicium scriptorum, depravata videntur, in quantum divinæ Providentiæ sors delerit, emendare satagimus, ne apud sobrios et grammatico sale conditos lectores veritas gestorum ipsa corruptione vilescat, ac pius labor piorum omnium sputo obnoxius judicetur. Est autem et alia causa hujusce renovationis non minima, quæ nos tam annosum ac neglectum opus comminare (*ita cod.*) cogit in melius, quia sine titulo auctoris amphibolium est thema subsequentis operis, et ideo verendum ne inter apocrypha jure censeatur. Quod igitur ad publicas aures ob multorum ædificationem proficisci oportet, necessarium est ut grammaticæ diligentiam cribro ab omni prius victorum loto purgetur. Dixit namque Isidorus, abrade titulum ut muta sit pagina. Ergo ne tantæ calumniæ ansa nostram parvitatem aliquo modo innodare videatur, sanandi ac medicandi operis prodandus est medicus, ut cum probata persona omnibus in notitiam venerit, ejus opuscula, divina veritate subnixâ, nemo fidelium refutare permittatur, sed potius contra omnes æmulos divinæ protectionis vis bene defensare comprobetur. Est nempe Theodoricus ille monachus ac sacerdos peregrinus, atque diutius viscerum cruciatibus confectus qui ante varios [*cod. raris*] annos vitam composuit beati Martini PP. jucundius, necnon et alia opuscula in hac urbe Romana positus conscripsit diligentius; qui cum fratrum rogatu aliquid dignum scriptitasset commendandum, haud fuco aliquo usus dicendi, nec phalera pretiosorum verborum, sed humillimo narrationis genere, quod Græci *ῥησιῶσιν* vocant, ob commune auditorum atque lectorum commodum subulco prosecutus est stylo. Scripsit quoque, ut multorum fatetur auctoritas, elegantissimum et omni veneratione di-

agnum de sanctis quadraginta martyribus sermonem. Compinxit præterea passionem beatorum martyrum Anthimi sociorumque ejus hexametris intersertam versiculis. Memoriam quoque nuperime haudquaquam vilipendendam edidit, qualiter caput eximium martyris Damiani Romanis illatum est septulis. Illis addendum non superfluum videtur, quod et rusticano sermone translationem patefecit sanctorum Christi athletarum Basilidis, Tripodis, et Magdalis. Ego quoque Leo, quanquam minus idoneus, superna tamen favente clementia presbyter et sacerdos, memoratum monachum cœpi pro Christo amare ardentius, non ob hoc tantum quod videbatur sciolus, quinimo quia testimonium habuit bonum ab omnibus, quoniam esset hujus sæculi inimicus, et mundus illi esset crucifixus. Nam ejus infirmitati assidue compassus, hospitio illum recepi omnium nostrorum primus, ejusque me interesse disputationibus gavisus sum sedulo. Cumque illi compertum foret, quod essem etiam quotidianus beati triumphatoris Christi Respicii titularius, ejusque servitor indefessus, cœpit a me disquirere utrumnam beatus martyr suæ passionis esset insignitus memorialibus [*cod. memorialibus*], an facultia ruitura præ manibus mundi historia, omnino chronographis deficientibus, careret. Cum beatum Christi pugillatorem proprios responderem habere titulos; Velim, ait ille, videre, styli probandi gratia. Qui cum citius primæ pagellæ campos percurreret. Habemus nactam, inquit, occasionem, qua de agresti atque insulso pulmento fas nobis sit laceratum tacere cibum. Nam amarissimas projeciamus colocynthidas, et mellifluas pro illis inseramus herbas, ut sicut indocti scriptores de bono fecerunt malum, sic et nos de malo nitamur facere bonum, ipsius fulti levamine, sine quo nihil possumus facere.

Explicit prologus, incipit passio.

Sæpe divina consuevit clementia in tenera adhuc parvaque ætate, etc.

(1) *Enim* apud sequiores præsertim auctores significat *sane, profecto, atque*. Quin adeo apud

Julium Valerium primam quoque sedem in periodo occupat.

MONITUM.

(Mat, Spicilege Rom. tom. V, p. 153.)

Leonis clerici, patria Romani, dignitate presbyteri, prologum eruditum in hoc Spicilegio jam edidimus t. IV, ubi ipse, pag. 292 titularium se appellat S. Respicii martyris, de cujus antiqua ecclesia et sacra statione loquitur Carolus Barth. Platea in Hemerologio Romano, p. 672. Nihil tamen nos diximus in prædicto tomo de Leo se Theodoricum monachum peregrinum et infirmum hospitio recepisse, habemus jam exploratum Leonis ævum : etenim Theodoricus (qui fuit patria Trevirensis et morbo podagricus) monachatum se nomen dedisse anno Christi 1006, narrat ore proprio apud Mabillonium in *Annalibus Bened.* t. IV, p. 174; quo loco miror Maurinum doctissimum vix unam commemorare Theodoricæ lucubratiunculam de vita et miraculis S. Celsi episcopi, cum apud nos loco prædicto tot alia Leo enumeret Theodoricæ scripta; quibus adde illa quæ recenset Trithemius, itemque Bollandus t. III, Martii d'c 21, p. 199 et 200, quorum nonnulla in Vaticanis quoque codicibus conservantur.

Nunc ad Leonem ut redeam, novam ejus aspexi in reginæ Svecæ codice lucubrationem, vitam scilicet S. Joannis Chrysostomi, quam ego lectitans statim comperi, eam de Græco Metaphraste potissimum a Leone ejusque adjutore Christophoro fuisse derivatam; quæ cum apud Surium exstet Latino, etsi aliis verbis, nihil erat causæ, cur Leonis compilationem in vulgus emitterem. Hunc adeo verborum quoque illam multoque prolixiorum Chrysostomi historiam, quam a Christophoro interprete sibi exhibitam dicit Leo, in alio Vaticano codice offendi, quam item consulto prætermisi. Igitur ex universa Leonis Incubratione prologum tantummodo ineditum, seu potius præviam ad quemdam Lupum epistolam retinui, adjecta etiam brevi operis clausula. Sane quia Romæ versor, et quia Romani cleri studiis apprime faveo, hanc Romani clerici, hactenus ut puto incogniti, et notitia et religiosam scriptiunculam celandam non judicavi.

LEONIS PRESBYTERI

PROLOGUS

IN VITAM S. JOANNIS CHRYSOSTOMI.

Sacræ dignitatis summi presbyteratus culmine a sublimato viro, quondam Juliano, nunc Lupo nomine non iniquo actu, Leo qui et Joannes cognomine infelix existens clericus, a prima infantia divino judicio lumine visibili carens, ex toto perennem optat in Domino salutem.

Actiones passionesque beati Chrysostomi Joannis ab exordio usque ad terminum vitæ ejus, sed et post obitum ipsius aliquanta de eo facta, ex Græco in Latinam linguam transferri, satis anxie quæsisti, quæ et ego nosse cum innumeris sitibam. Sed quamvis hæc scire vobiscum avidus essem, ea tamen transferre te crebro a me postulante, et plurimis hoc fieri a me poscentibus, pro mea imperitia nequaquam gaudebam. Id enim me agere, idoneum minime fore noveram. Verbarum quoque ne forte interpretes, quanquam disertus et prudens ac loquax foret, humana tamen oblivione quadam præpeditus, hæc obscure mihi aliquan-

tulum interpretaretur; et ego ob meam nimiam exstantem imperitiam, his eriduri ut congrueret nequidquam. Sed tandem vi divina quodammodo cogente, et propriam, ut bratus Augustinus ait, exhibente dignationem, ac præbente occasionem aptam, precantibus vobis præbui assensum et prout quivi verbis Interpretatis ex tribus voluminibus multo tempore capere ea quibus instrui ardentius cupiebamus, libellum ex eis quamvis imperito sermone contexui. Quod vero ne accideret formidaveram, accidit te perficiente. Quam ob rem præfati interpretis Christophori scilicet reverendi sacerdotis per totum volumen cum illud ederem, addidi ex mente et ratione propria innumera verba quæ congrua mihi visa sunt ad ornamentum favoris Dei sanctique Joannis, et ad deprecandum eundem, ac vituperandam imperatricem hujus inimicam. Plurima tamen quæ ab interprete ad plenum ut se habent dicta sunt, propter fasti-

dium legentium prætermisi. Judicavi enim quod A sufficeret excellentia tantum nota esse, ad declaranda eximii viri merita nosse desiderantibus. Ex quibus a nemine, ut reor, debeo depravari; nam fere cuncti structissimi et sanctissimi historiographi hæc in plerisque libris cum eos conderent egerent, si diligenter quisque scrutetur. Triumphare nos semper ex cunctis hostibus, summi sacerdotis Joannis, cunctorumque sanctorum meritis ac precibus, efficiat omnipotens ac clemens Dominus.

Clausula vero Leonini operis ita se habet.

Hæc pauca de magnis virtutibus tuis, sance Joannes, ad ædificationem proximorum et laudem tuam legenda, ego omnium Christianorum ultimus

meritis, ingenio, memoria, et intellectu existens quamvis rusticano modo, cum multo tamen ut hosti labore, pio amore tuo devotus edidi. Tu benigne dignare pro multis ista suscipere, et quasi diserto sint sermone composita imputare; et fac perpetuo mihi prodesse indigno, cunctisque horum lectoribus pariter et auditoribus. Pia etiam cum dilectione acuentes et petentes a me, ut hunc libellum gloriosæ actionis ac passionis tuæ de Græco sumens, Latino sermone componerem; et qui sumptus proprios ex fide et amore tui ad hoc opus efficiendum expendit, collaborantesque mihi in hoc opere, alienentur per te a cunctis noxis, et magnis in hoc sæculo a Deo Patre, atque in futuro maximis ditari præmiis mereantur.

ANNO DOMINI MXIII.

LEO GRAMMATICUS.

Ejus Chronographiam habes inter Scriptores post Theophanem. *Patrologiæ* t. CIX.

ANNO DOMINI MXIII.

JOANNIS PRESBYTERI

EPISTOLA

AD LEONEM GRAMMATICUM ET ARCHIEPISCOPUM CALABRIÆ.

(CONSTANTINUS, Monum. Ecclesiæ Græcæ, tom. III, p. 465. — Vide Hanckium de Script. rer. Byzant. p. 678.)

Τῷ καθηγῆτῇ τῶν καθηγῆτων καὶ πνευματικῷ A
 πῶ πατρὶ κυρῷ Λέοντι τῷ γραμματικῷ, καὶ ἀρ-
 χιεπισκόπῳ Καλαβρίας (1), Ἰωάννης πρεσβύτερος
 δούλος Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀνάξιος.

Κληρικὸς τις ἔγγιστος γυναικα. διδάσκαλε, καὶ
 πρὶν ἢ συνοικῆσαι αὐτὸν τῇ γαμετῇ, βούλεται χειρο-
 τουργῆσαι πρεσβύτερος, ἐκδεχόμενος μετὰ τὴν χει-

Doctore doctorum et spirituali Patri meo, domino
 Leoni Grammatico et archiepiscopo Calabriae,
 Joannes presbyter, indignus Jesu Christi servus.

Quidam clericus uxorem duxit, magister, et an-
 tequam cum ea habitet, vult presbyter ordinari,
 exspectans ut postquam ordinatus fuerit illam de-

(1) *Kalivrias*. Salmasius quidem in *Animal-*
veisa Petavii, p. 81, citat initium hujus epistolæ
 Leonis Grammatici et archiepiscopi Calabriae ad
 Joannem presbyterum, sed an ex editis an ex in-
 editis non dicit. Vide Fabrotum, in titul. *De vita et*
honestate clericorum. apud Gregor. Item ad tit. de
 sacerdotibus, *Biblioth. Juris canon.* p. 1409. Vide
 etiam præcipue *Notitias Græcorum episcopatum*.
 De argumento autem ipso Epistoliorum, imperato-
 ris Leonis Constitutio tertia, Balsamon ad Can.
 Antioch. Trull. vi, Aneyr x, et Scholium in Epi-

tome Harmenopoli sect. 2, tit. 1. p. 23. Inter ca-
 pitula concilii Lateranensis iv, illud comma: *Qui*
autem secundum regionis suæ morem non abdicarunt
copulam conjugalem, si lapsi fuerint, grævus pu-
niantur, cum legitimo matrimonio possint uti. Græce
 redditur, οἱ δὲ κατὰ τὸ τῆς χώρας αὐτῶν ἔθος μὴ
 τῆσαντες τὴν γαμικὴν σύζευξιν, ἐὰν ὀλισθήσωσιν,
 βαρύτερον κολασθήτωσαν, ἐπεὶ τῷ νομίμῳ συνοικεσίῳ
 δύναται χρῆσθαι, prava versione. Edendum fuisse
 videtur, aut ex sensu, οἱ τῆσαντες, aut ad ver-
 bum, οἱ μὴ ἀποστάντες, vel quid simile.

virginet. An itaque id liceat, mihi indica. Rem enim absurdam esse reputans servus tuus, ausus sum ad te scribere.

Responsum Leonis Grammatici et archiepiscopi Calabriae.

Leo humilis, grammaticus, et archiepiscopus Calabriae, Joanni spirituali fratri, ac Domini sacerdoti.

Is qui pnellam virginem in sponsam accepit, sicut scripsisti, sancte illi, et postquam ordinatus fuerit, vult eam devirginare, nihil aliud exhibet quam se occultum fornicatorem, vel uxorem suam suspectam ut antea constupratam. Et si ipse quidem Christo pollicitus est se in virginitate victurum, quid necesse fuit cum virgine copulari? Nam etiam absque muliere, poterat virgo manens ordinatione donari, Sin vero propter naturæ imbecillitatem atque affectuum incoercibile agmen, illam sibi junxit, prius cum ea legitime concumbat, ac deinde ordinetur. Mulieris enim patefacta virginitate, tanquam unius uxoris vir, ad sacerdotii formidabilissimum gradum promovetur.

(2) Ὀρμισάμενος. Est ὀρμάσασθαι despondere, cum sponsa nuptias contrahere. Epiphanius hæresi 78, n° 13, de Maria et Josepho, ἀπὸ τοῦ ὀρμισάσθαι αὐτὴν αὐτῷ, eo quod illa ei desponsata esset.

Ἀροτονίαν ἐκπαρθενεῦται αὐτὴν. Εἰ οὖν ἔξεστι τοῦτο, δὴλωσόν μοι. Ἄτοπον γὰρ αὐτὸ λογισάμενος εἶναι ὁ δούλος σου, ἐτόλμησα γράψαι σοι.

Ἀντίγραμμα Λέοντος γραμματικοῦ καὶ ἀρχιεπισκόπου Καλαβρίας.

Λέων ὁ ταπεινὸς γραμματικὸς, καὶ ἀρχιεπίσκοπος Καλαβρίας, Ἰωάννη τῷ πνευματικῷ ἀδελφῷ, καὶ ἱερεὶ Κυρίου.

Ὁ παρθένον κήρην ὀρμισάμενος (2), καθὲ γέγραφας, τέκνον ἄγιον, καὶ μετὰ τὴν χειροτονίαν, ταύτην ἐκπαρθενεῦσαι βουλόμενος, οὐδὲν ἕτερον ἢ κλειψίγαμον ἑαυτὸν παρίστησιν, ἢ τὴν ἑαυτοῦ γυναικα ὑποπτον, ὡς προεκπορνευθεῖσαν. Καὶ εἰ μὲν Χριστῷ συνέθετο παρθενεῦειν αὐτὸς, τίς χρεῖα τῆς πρὸς παρθένον αὐτῷ συναφείας; Καὶ χωρὶς γὰρ γυναικὸς, ἠδύνατο παρθενεῦων χειροτονίας ἀξιωθῆναι. Εἰ δὲ διὰ τὸ τῆς φύσεως ἀσθενὲς καὶ τὸν ἀκατάσχετον ἐσμὲν τῶν παθῶν, ὀρμισάσατο ταύτην, συγγινέσθω πρότερον αὐτὴν [leg. αὐτῇ] νομίμως, καὶ τότε χειροτονείσθω. Καταδήλου γὰρ τῆς παρθενείας αὐτῆς γινομένης, ὡς μίαν γυναικὸς ἀνὴρ, εἰς τὸν τῆς ἱερωσύνης φρικωδέστατον βαθμὸν ἀναχθῆσεται.

Apud eundem Epiphanium *De laudibus Deiparæ*, l. II, p. 292, ὀρμισάσατο τὴν Παρθένον εἰς τὸν μονογενῆ Υἱόν· Pater despondit Filio suo unigenito Virginem.

ANNO DOMINI MXV.

EPIPHANIUS MONACHUS.

NOTITIA.

Auctore Joanne Aloysio Mingarellio, apud Amadutiun *Anecd. litter.*, tom III.

Illustrissimo ac reverendissimo præsuli Stephano Borgie, sacrae congr. de Propaganda Fide a secretis, D. Joannes Aloysius Mingarellius S. D.

Optas, eruditissime præsul, pro tua in me benignitate, maximoque in litteras amore, ut vetustum aliquod opusculum, idque Græcum, tertio Anecdotorum volumini, quod Romanis propediem typis, imprimetur, inserendum præbeam. Ego autem cupienti si quid negem, quod præstare queam, ingratus sim. Necdum enim tibi vel de facie notus eram, cum omni humanitatis officio me devinxisti. Memoria probe tenens, vir humanissime, duodecim circiter albinc annis cum Beneventum forte venissem, quam tu civitatem mirifica per id tempus dexteritate regebas, atque prudentia, quam liberaliter a te, comiterque exceptus fuerim una cum supremo tunc cætus nostri moderatore Joanne Chrysostomo Trombellio, quamque jucunde paucos illos dies, quibus ibi manere licuit, transegerim, tuam et in consuetudine suavitatem expertus, et in colloquio doctrinam, atque eruditionem admiratus. Quamobrem nihil est, quod non tui causa facturus libenter sim. E vestigio itaque converti e Græco libellum quemdam Epiphanii monachi de Vita Deiparæ, cujus apographum apud me ineditum janupridem latet, semperque forsitan latuisset, nisi hanc tu mihi occasionem præbuisses, quam in manus sumerem: diu enim dubitavi, an eum suppressere præstaret, quam in manus omnium emittere: propterea quod e monumentis non sinceris modo, atque indiligentibus, sed apocryphis etiam, ut ipsemet auctor profitetur, ac dubiis contex-

tus sit. Nunc autem cum alicui nihilominus utilitati visus sit esse posse, si evulgetur, eum ad te mittere constitui, ut tute ipse, cujus plurimi iudicium duco, quid agendum sit, videas. Tuus ergo sit arbitratus: ut illum, prout libuerit, vel comburas, cum legeris, vel typographo librario excudendum tradas: mihi vero id unum cordi esse noris, ut nihil a me edatur, quo lectorum in Dominam nostram pietas aut debitus ipsi honor vel minimum, te quidem iudice, imminui queat.

Libelli porro auctor tibi incredibili memoria præditus plane ignotus esse non potest: nam Leo Allatus et fragmenta ex hoc ipso haud semel protulit opusculo, et aliud quoddam ejusdem scriptum in Symmictis divulgavit, hujusmodi titulum in fronte habens: *Epiphaniî monachi Hagiopolitæ Syria, et urbs sancta*; nec enim dubito quin unus idemque Epiphanius utriusque libelli auctor sit, cum eodem plane stylo utrumque conscriptum videam, tenui scilicet, atque adeo, ut verius loquar, humili ac peregrino. Quin homiliam quoque Epiphaniî monachi in sanctum Andream apostolum commemorat ipso Allatus in Diatriba de Simeonum scriptis: sed ea utrum Epiphaniî nostri sit, quis tuto, nisi illam viderit, definire queat, cum Allatus nihil præter titulum atque initium attulerit? Si quid tamen e tam exiguis iudiciis judicari potest, equidem eam quoque homiliam ipsi tribuendam crediderim. De membraneo autem exemplari, e quo libellum ego exscripsi, nihil dicere attinet in præsentem: satis enim descriptum fuit iis litteris, quas de quodam sancti Gregorii Thaumaturgi sermone ad Ægiliûm fratrem meum Bononiæ dedi: unus enim, idemque codex et eum Gregorii sermonem, et hunc Epiphaniî mihi subministravit. Illud potius optandum jam esset ut quo tempore Epiphanius noster scripserit, accurate, ac liquido definiri posset; nam Joannes Albertus Fabricius, *incertæ ætatis* scriptorem dixit. At si ad amussim illud determinare, ac veluti acu tangere non licet, valde tamen angustiis finibus spatium omne intra quod eum scripsisse necesse sit, circumscribi posse reor, atque includi: ut neque ante undecimum Christi sæculum, nec post tertium decimum vixisse dici debeat. Non ante undecimum quidem: quia Hippolytum Thebanum citat, quem decimo, aut summum undecimo floruisse consentiunt eruditi. Post tertiumdecimum vero sæculum scribi non potuit opusculum, e quo fragmentum Nicephorus Callistus protulit Epiphanium ipsum nominans, ut mox videbimus: præsertim cum ipse codex, unde illud exscripsi, aut duodecimi sæculi sit, aut non multo sane recentior. Ex quibus omnibus illud tandem conficitur, ut sæculo circiter duodecimo Epiphanius nostrum vixisse haud temere statui queat. Si qua igitur identidem occurrent inter legendum, quæ parum tibi arrideant, mirari non debebis, vir præclarissime: Græcæ enim ejus ætatis vinum, ut ita cum Catone loquar, quod neque acat, neque muceat, non ullum est, aut nosti. Mucida sane haud pauca hic offendes, multa ineleганter dicta, barbara etiam nonnulla, atque solæca; plura demum incerta, nulloque idonei scriptoris, qui quidem exstet, aut notus sit, testimonio confirmata. Attamen hæc ipsa utpote quodammodo nova, aliquam fortasse afferent oblectationem. Vale, præsul doctissime, ac tua me amicitia ornare perge.